
UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ KHÁNH XUÂN                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:  72a  /KH-UBND                              Khánh Xuân, ngày 13 tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn và tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 và xác 

định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình 

trên địa bàn xã Khánh Xuân 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 30/7/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện về Tập huấn và tổ chức thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2024 và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có 

mức sống trung bình trên địa bàn. 

  Ủy ban nhân dân xã Khánh Xuân xây dựng Kế hoạch tập huấn và tổ chức 

điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 và xác định hộ làm nông nghiệp, 

lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình. Cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện công tác rà soát, đánh giá, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2024 xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung 

bình trên địa bàn, là cơ sở xác định đối tượng để thực hiện chính sách, giải pháp 

giảm nghèo và an sinh xã hội; đánh giá kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo. 

2. Yêu cầu 

- Phải đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng, đúng quy trình và 

thời gian quy định; có sự tham gia của các cấp, các ngành, của người dân và cộng 

đồng, bảo đảm đúng đối tượng, không bỏ sót, phản ánh đúng thực trạng đời sống 

của Nhân dân trên địa bàn xã. 

- Rà soát viên được tham gia tập huấn, có sự hiểu biết tình hình dân cư tại 

địa bàn và trực tiếp thu thập thông tin đối với từng hộ gia đình trong danh sách rà 

soát, phản ánh đúng tình hình thu nhập và mức độ thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản 

của hộ theo quy định tại phiếu rà soát. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI ĐIỂM RÀ SOÁT 

1. Đối tượng rà soát 

- Là danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo đang quản lý tại thời điểm rà soát. 

- Hộ gia đình có giấy đề nghị rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Các hộ gia đình đang sinh sống trên địa bàn huyện theo quy định của 

pháp luật về cư trú. 

2. Phạm vi rà soát: Tại các xóm trên địa bàn xã. 

3. Thời gian điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024  



2 

 

- Thời gian điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo: Từ ngày 16/9/2024 - 

15/10/2024. 

- Từ ngày 16/10/2024 đến ngày 25/10/2024: Các điều tra viên phối hợp với 

các xóm tổ chức họp xóm thông báo kết quả sơ bộ và tổng hợp, trực tiếp phúc tra 

kết quả rà soát, điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo của các xóm. Báo cáo kết quả sơ 

bộ của xóm gửi công chức VHXH tổng hợp. 

- Từ ngày 26/10/2024 đến ngày 15/11/2024:  

Các xóm hoàn thiện phiếu và tổng hợp số liệu báo cáo kết quả chính thức.  

Lập dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo của xóm phục vụ xây dựng cơ sở dữ 

liệu về giảm nghèo kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.  

III. NỘI DUNG TẬP HUẤN 

1. Tập huấn hướng dẫn quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 

và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình 

cho thành viên Ban Chỉ đạo xã và các xóm (đội ngũ điều tra viên). 

2. Thành phần, thời gian, địa điểm  

- Thành phần tham dự hội nghị: 

+ Cấp xã: Lãnh đạo TT Đảng uỷ, UBND, UBMTTQ xã, thành viên Ban chỉ 

đạo giảm nghèo xã, các đồng chí phụ trách các xóm chưa đi dự hội nghị tập huấn 

tại huyện (Điều tra viên). 

+ Cấp xóm: 51 đại biểu là Bí thư chi bộ, bí thư chi đoàn, chi hội trưởng hội 

phụ nữ, trưởng ban mặt trận khu dân cư. 

- Thời gian: 01 ngày, ngày 10 tháng 9 năm 2024.  

- Địa điểm: Hội trường UBND xã Khánh Xuân. 

IV. QUY TRÌNH RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO 

1. Phương pháp rà soát 

Thực hiện theo Điều 2 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ Quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm 

và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp 

có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và Điều 1, Điều 2 Văn bản hợp nhất 

số 1315/VBHN-BLĐTBXH ngày 13/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội về Thông tư hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, 

hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, 

diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và mẫu biểu báo cáo. 

2. Quy trình rà soát 

Thực hiện theo Điều 4 và Điều 6 Quyết định số24/2021/QĐ-TTg ngày 

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư 

nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025. 
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V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện theo Quyết định 5002/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của 

UBND huyện Bảo Lạc, giao thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 7. Đại biểu dự Hội 

nghị được hỗ trợ tài liệu, văn phòng phẩm, nước uống. Riêng đại biểu không 

hưởng lương cấp xóm được hỗ trợ thêm tiền ăn. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH 

- Tham mưu Tổ chức Hội nghị tập huấn và mời đại biểu xã, xóm, chuẩn bị 

ma két, hội trường và báo cáo viên. 

- Photo và phân bổ mẫu biểu phục vụ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2024 cho các đại biểu. 

- Tham mưu xây dựng quyết định kiện toàn BCĐ, Quyết định kiện toàn tổ 

giúp việc BCĐ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. 

- Tổ chức thẩm định, nghiệm thu, tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2024 và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có 

mức sống trung bình báo cáo theo quy định. Nếu phát hiện kết quả xóm nào báo 

cáo chưa phù hợp hoặc có đơn thư khiếu nại, tham mưu thành lập đoàn tổ chức 

phúc tra ngay trước khi tổng hợp báo cáo số liệu về huyện. 

2. Công chức Văn phòng 

Làm công tác tổ chức, giúp chuẩn bị hội trường, chè nước, phát tài liệu, chế 

độ cho đại biểu dự họp 

3. Công chức kế toán 

Phối hợp với công chức VHXH tham mưu thực hiện kinh phí được giao tại 

Quyết định 5002/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND huyện Bảo Lạc, giao 

thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 7 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn xã năm 2024. 

4. Các ban, ngành, đoàn thể xã 

- Thực hiện nghiêm túc công tác điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

năm 2024 và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống 

trung bình tại xóm được phân công. 

- Tham gia hội nghị tập huấn tại xã đầy đủ theo kế hoạch. 

- Báo cáo, tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 và xác 

định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình theo 

đúng thời gian quy định. 

 5. Các thành viên Ban chỉ đạo 

Tham dự lớp tập huấn tại xã theo kế hoạch, thực hiện đôn đốc xóm được 

phân công phụ trách hoàn thiện phiếu và báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận 
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nghèo năm 2024 và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có 

mức sống trung bình.  

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giám sát việc thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ 

cận nghèo năm 2024 và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp 

có mức sống trung bình trên địa bàn xã. 

Trên đây là kế hoạch tập huấn và tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2024 và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có 

mức sống trung bình trên địa bàn xã Khánh Xuân./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ, TGV rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo xã; 

- Các xóm trên địa bàn; 

- Lưu: VP, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đàm Văn Chuẩn 
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